
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 23.11.2022г                         с.Гавриловка-2                      №191 

 
О проведении муниципального  этапа XVIII Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет на 
соискание премии «За нравственный подвиг учителя» 

 
В  соответствии с приказом Управления образования и науки от 

22.11.2022г № 3101 «О проведении регионального этапа XVIII Всероссийского 
конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 
20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг учителя», в целях 
выявления и распространения лучших систем воспитания, обучения и работы с 
детьми и молодежью, стимулирования творчества педагогов и поощрения их за 
внедрение инновационных разработок в сферу образования, содействующих 
духовно-нравственному развитию детей и молодежи, а также повышения 
престижа учительского труда, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 23 ноября  по 23 января 2023 года муниципальный  этап 

XVIII Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с 

детьми и молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 

учителя» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Конкурса 

(Приложение 1). 

3. Утвердить список организационного комитета по подготовке и 

проведению муниципального этапа Конкурса(Приложение 2). 

4.Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить 

участие педагогов в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района                                         Н.Н. Кузенкова.  

 



 

Приложение 1 

Положение о проведении муниципального этапа XVIII 

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы 

с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя»  

 

1.Общие положения 

 

1.1. Цель Конкурса: 

развитие системы духовно-нравственного и гражданско-

патриотического образования и воспитания детей и молодёжи в 

образовательных организациях дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования и среднего 

профессионального образования, организациях дополнительного 

образования детей, воскресных и православных школах, гимназиях. 

1.2.  Задачи Конкурса: 

обобщение имеющейся практики и выявление лучших систем 

духовно-нравственного и гражданско-патриотического образования и 

воспитания детей и молодежи в образовательных организациях; 

распространение лучших практик духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания; 

стимулирование творчества педагогов и воспитателей 

образовательных организаций и поощрение их за высокое качество 

духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания и 

образования детей и молодёжи. 

 



 

2. Участники Конкурса 

 

2.1. В Конкурсе могут принять участие руководители и 

педагогические работники, коллективы авторов методик духовно-

нравственного развития и воспитания (не более 3 человек), представители 

общественных объединений и клубов, осуществляющих реализацию 

программ духовно-нравственного воспитания детей и молодёжи, 

представители воскресных школ и православных гимназий. 

2.2. Работы победителей и лауреатов Конкурса предыдущих лет не 

могут предоставляться на Конкурс повторно. 

 

3. Номинации Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«За организацию духовно-нравственного воспитания в 

образовательной организации». 

«Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодежи». 

«Лучшая методическая разработка в предметных 

областях«Основы религиозных культур и светской этики» (далее - 

ОРКСЭ), «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

(далее - ОДНКНР), «Основы православной веры» (для образовательных 

организаций с религиозным компонентом). 

«Лучший образовательный издательский проект года». 



Для выбора номинации Конкурса претендентам необходимо 

руководствоваться следующими рекомендациями. 

Для участия в номинации «За организацию духовно-

нравственноговоспитания в образовательной организации» 

принимаютсяпрограммы комплексных мероприятий по духовно-

нравственному воспитанию, разработанные и реализуемые 

образовательными организациями любой организационно-правовой 

формы. 

В материалы конкурсной работы могут входить: 

творческие отчеты о реализации программ духовно-нравственного 

и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи; 

творческие отчеты о массовых мероприятиях, ставших 

традиционными для даннойобразовательной организации; 

творческие отчеты о комплексных мероприятиях, подкрепленных 

подборками сценариев по духовно-нравственному и патриотическому 

воспитанию детей и молодежи; 

творческие отчеты по реализации мероприятий в рамках 

взаимодействия образовательной организации и Отделов религиозного 

образования и катехизации Русской Православной Церкви и других 

социальных институтов; 

результаты мониторинга реализации конкурсного продукта, 

подкрепленного фото-отчетами, подборкой материалов прессы, ссылками 

на сайт, иллюстрирующие результаты деятельности детей и деятельности 

педагогических работников по осуществлению ими духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодежи. 



Для участия в номинации «Лучшая дополнительная 

общеразвивающая программа духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания детей и молодежи»принимаются 

разработанные и реализуемые образовательнойорганизацией программы 

комплексных мероприятий по духовно-нравственному воспитанию, а 

также работы, отражающие деятельность организации по созданию 

системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического 

воспитания детей и молодежи. 

При подготовке на Конкурс работ этой номинации необходимо 

обратить внимание на следующие аспекты:  

соответствие структуры и содержания представленных программ 

существующим на настоящий момент требованиям; 

цель, задачи, содержание, объем и порядок изучения и/или 

преподавания дисциплины должны соответствовать федеральным 

государственным образовательным стандартам и нормативным 

документам; 

полный цикл реализации программы. 

Для участия в номинации «Лучшая методическая разработка в 

предметных областях«Основы религиозных культур и светской этики» 

(далее - ОРКСЭ), «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России (далее - ОДНКНР), «Основы православной веры» (для 

образовательных организаций с религиозным 

компонентом)»принимаются методические материалы, обеспечивающие 

решение задач духовно-нравственного развития и воспитания 

обучающихся в процессе изучения различных модулей предметных 

областей, метапредметных и личностных результатов,предусмотренных 



федеральным государственным образовательным стандартом, 

интеграцию урочной, внеурочной и внешкольной деятельности 

обучающихся и межпредметную интеграцию на основе базовых 

национальных ценностей, взаимодействие социальных субъектов 

воспитания, в том числе семьи, общественных объединений и 

традиционных религиозных организаций (православных приходов). 

Работы принимаются в форматах: 

методические рекомендации для учителей и обучающихся по всему 

курсу ОРКСЭ или по отдельным составляющим модулям курса (по 

выбору); 

методические материалы, обеспечивающие реализацию предмета 

ОРКСЭ, программы внеурочной деятельности, программы 

дополнительного образования детей; 

программно-методические комплексы, а не отдельные планы 

уроков или мероприятий, в которые входят методические разработки, 

рабочие тетради, сценарии праздников, предусмотренные программой, 

поурочное планирование, рекомендации по проведению массовых 

мероприятий, материалы для проведения педагогического мониторинга; 

электронные педагогические сайты и т.п., подтвердившие свою 

эффективность на методическом, информационном и образовательно-

воспитательном уровнях. 

Для участия в номинации «Лучший образовательный издательский 

проект года» принимаются публикации, журналы, учебники, книги и 

другие издания, отразившие по содержанию и форме духовно-

нравственную, воспитательно-просветительскую, гражданско-

патриотическую программы работы с детьми и молодежью. 



Представленный материал должен иметь высокое духовно-

нравственное, культурологическое значение, предусматривать широкое 

распространение среди читательской среды. 

 

4. Организация и проведение Конкурса 

 

Конкурс проводится в период с 23ноября по 23 января  2023 года. 

 В срок до 23 января 2023 разместить  конкурсные  работы на 

электронном порталеhttp://comp.podvig-uchitelya.ru.  и предоставить в 

электронной форме в отдел образования    

Работы по номинациям в указанные сроки направляются в печатном виде 

и на электронном носителе с указанием номера регистрации. 
 

5. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса. 

 

 Победители Конкурса награждаются дипломами отдела 

образования администрации района.  
 

  



Приложение 2  

 

Организационный комитет 

Муниципального  этапа XVIII Всероссийского конкурса в области 

педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет  

«За нравственный подвиг учителя» 2023 года 

 

 

Председатель:  

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования 

 

Члены оргкомитета: 

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования 

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования 

Осипова М.Ю. - специалист отдела образования 

 

 

 



Приложение к Положению 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, 
(ФИО) 

зарегистрированный(-ая) по адресу: _________________________________________  

(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность __ серия ___ 342 ______________  

выдан 

(когда и кем выдан) 

даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской 

области, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Советская, 108, 

Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному 

учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества», расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, д.3-6 

(далее -- Операторы), на обработку хЮИ\ персональны данных, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже каше г ор 1 t 5 , персональны данных: 

фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адр ,. места жительства 

(регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, 

номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; 

класс; номинация, биометрические данные (фото и видео изображения). 1 

Я даю согласие на использование персональных данных 

несовершеннолетнего исключительно в целях оформления заявки и всех 

необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения 

регионального этапа всероссийского конкурса художественного и технического 

творчества «Новогодний фейерверк» (далее -Конкурс), а также последующих 

мероприятий, сопряженных с Конкурсом. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 

в отношении моих персональны данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение и размещение персональны данных в 

общедоступных источниках (справочникнг. энциклопедии, буклеты, 

публикация в СМИ, в том числе в сети Интернет на с.,  

Операторов, на информационных стендах). 

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных 

данных в соответствии с действующим законодательством РФ как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным 

законодательством. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

1 В соответствии со ст. 5 Ф3 «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 М 1 52ФЗ, указы ваютсл 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.  



письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и 

в интересах несовершеннолетнего. 

« » 20 г. 
 
 Расшифровка подписи Подпись 

   



СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 
Я, 

(ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ____________________________________  

(адрес места регистрации) 

наим ено в ание до кум ента  удо стов еряющ его  лично сть  ____   серия   
выдан 

(когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего _______  

(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу: 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

ка основании _________________________________________________________  

( 

указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах 

несовершеннолетнего  

(паспорт, в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого 

осуществляется  

опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, 

заменяющим паспорт,  

вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие на обработку управлению образования и науки Тамбовской 

области, расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Советская, 108, Тамбовскому 

областному государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества», 

расположенному по адресу: г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова, д.3-6 (далее - Операторы ), 

персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным 

ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; 

индекс, полный адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, 

мобильный); тип и данные (серия, номер, когда ьi кем выдан) документа, 

удостоверяющего личность; место учебы; класс; номинацiня. биометрические 

данные (фото и видео изображения).2 

Я даю согласие на использование персональных данных 

несовершеннолетнего исключительно в целях оформления

 сводной заявки от 

указать муниципалитет 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и 

проведения 

регионального этапа всероссийского конкурса художественного и технического творчества 

«Новогодний фейерверк» (далее - Конкурс), а также последующих 

мероприятий, сопряженных с Конкурсом. Настоящее согласие предоставляется мной 

на 

осу

щес

твление действий в отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые 

2 В соответствии со ст. 5 Ф3 «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 NМ 152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.  



необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) 

сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение и размещение персональных данных в общедоступных 

источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том числе 

в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах). 

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных 

данных н соответствии с действующим законодательством РФ как 

неавтоматизированным, так 

автоматизированным способами. Данное согласие действует с даты подписания до 

достижения целей обработки персональных данных, а также на срок, 

обусловленный архивным законодательством. Данное согласие может быть отозвано 

в любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое 

согласие, действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего. 

« » 20 г. / / 
Расшифровка подписи  


